
Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Tecnica 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 287 
del 27-02-2025 

 
 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL 
D.LGS. 36/2023 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO 
GAS CUCINA SCUOLA DI BALCONI - CIG B5BEB13692 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle 

autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti;  
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 

22.02.2020 e s.m.i.;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
57 del 23.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione regolamento di contabilità in attuazione 
dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118”;  
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 24.02.2025 ad oggetto “Incarichi di elevata 
qualificazione ai responsabili di area del comune di Pescantina - proroga;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025, esecutiva, avente ad 

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027”;  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2024, esecutiva, di 
approvazione del DUP per il periodo 2025/2027 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2025 – 2027 (Art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2024, esecutiva, ad oggetto: 
“Esame schema di bilancio ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (Art. 
151 D. lgs 26/200 ed art. 10 D. Lgs 118/2011); 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
pubblicato sul supplemento ordinario della G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, efficace dal 1 luglio 2023, 
che sostituisce il precedente D.Lgs. 50/2016; 
 

RILEVATO che in data 01/02/2025 veniva riscontrata da parte della società Italgas una 
perdita nella tubazione che fornisce combustibile alla cucina della scuola primaria di Balconi; 
 

DATO ATTO che veniva sigillato il contatore al fine di scongiurare situazioni di potenziale 
pericolo per l’utenza con la conseguenza di non poter utilizzare le cucine del plesso; 
 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, accertata la circostanza di 
somma urgenza che non ha consentito alcun indugio a seguito del verificarsi dell’evento di danno, ha 
disposto l’immediata esecuzione dei lavori per il ripristino della tubazione interpellando la ditta 
Termoidraulica Marchi s.r.l. con sede a Settimo di Pescantina (VR) via Scuole n. 24 per eseguire 
l’intervento nell’immediato; 
 

VISTO che, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs.36/2023, è stata attivata la procedura di somma 
urgenza; 
 

VISTO il computo metrico estimativo delle opere necessarie, Allegato A), dal quale risulta 
una spesa di € 1.806,00 comprensiva di oneri di sicurezza ed oltre IVA 22% per totali complessivi € 
2.203,32 accettato e definito consensualmente con l’affidatario interpellato; 
 

PRESO ATTO, pertanto, dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza di cui 
all’oggetto; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Procedura di somma urgenza ai 
sensi dell’articolo 140 del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 per il ripristino delle 
condizioni ordinarie e messa in sicurezza dell’impianto termico sanitario presso la scuola primaria di 
Balconi; 
- Importo del contratto: € 2.203,32 compreso oneri sicurezza ed IVA; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi del comma 2 dell’art.140 “Procedura in caso di somma 
urgenza e protezione civile” del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023; 
 

APPURATO che l’art. 140 del d.lgs. 36/2023, rubricato “Procedure in caso di somma urgenza e 
di protezione civile” riporta: 
 

 al comma 1 “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al 
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un 
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, chi fra il RUP o altro tecnico 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

dell’amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 
esecuzione  dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere 
lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;  

 
 al comma 2, con riferimento all’esecuzione di lavori e acquisizione di servizi e delle forniture 

di somma urgenza, dispone che possono essere affidate in forma diretta ed in deroga alle 
procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice ad uno o più operatori individuati dal RUP o 
da altro tecnico dell’amministrazione competente; 

 
VERIFICATO che per l’affidamento di che trattasi relativo ad interventi di somma urgenza di 

protezione civile regolati dall’art. 140 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.36/2023 peraltro di 
importo inferiore ad € 5.000,00 proprio per la natura particolare e eccezionale dei lavori, per le 
caratteristiche di indifferibilità e di urgenza nell’esecuzione delle opere, non si procede mediante 
ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 

PRECISATO che: 
 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante ed in funzione della particolare natura delle opere della loro eccezionalità 
ed urgenza; 
 

DATO ATTO come sopra riportato, che è stato definito e concordato dal RUP consensualmente 
con la ditta individuata per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, mediante computo metrico 
estimativo perizia giustificativa delle opere necessarie, l’ammontare di spesa pari ad € 1.806,00 oltre 
oneri di sicurezza oltre IVA 22% per totali complessivi € 2.203,32; 
 

ATTESO che il suddetto preventivo è stato accettato e definito consensualmente con l’affidatario 
interpellato ditta Termoidraulica Marchi s.r.l. con sede a Settimo di Pescantina (VR) via Scuole n. 24; 
 

DATO ATTO, pertanto, dell’avvenuto affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 140 
comma 2 nel rispetto dei principi generali del suddetto decreto, alla ditta Termoidraulica Marchi s.r.l. 
con sede a Pescantina (VR) via Scuole n. 24 i lavori di somma urgenza in parola per un importo di € 
1.806,00 oltre oneri di sicurezza oltre IVA 22% per totali complessivi € 2.203,32, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Termoidraulica Marchi s.r.l.:  
 è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei 

requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti per la partecipazione alla procedura, 
acquisita agli atti dell’ufficio;  

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), (protocollo 
INPS_ 44571087) con scadenza validità 07.06.2025 e che lo stesso risulta regolare;  

 dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano 
annotazioni sul casellario a carico della Ditta Termoidraulica Marchi s.r.l. di Pescantina 
(VR);  

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

DATO ATTO di riservarsi di effettuare le restanti verifiche dei requisiti previo sorteggio di un 
campione sulla scorta di quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  
 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II;  
 

Dato atto che l'Autorità ha precisato che la determina a contrarre o il documento ad essa 
equivalente costituiscono, di regola, l’atto con cui ha inizio la procedura e che solo in casi particolari 
è possibile far coincidere la determina a contrarre con quella di affidamento;  

 
Ritenuto, stante la natura dell'incarico, di procedere con un'unica determinazione che 

rappresenti contestualmente determina a contrattare e determina di affidamento lavori;  
 

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;  
 

Vista la comunicazione sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture, di ripristino del versamento del contributo a decorrere dal 01.01.2021 stabilito con 
delibera n. 1197 del 18.12.2019 e successivamente con delibera n. 621 del 20/12/2022;  
 

Dato atto che in ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del 
contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla procedura 
il codice identificativo CIG n. B5BEB13692; 
  

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono 
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;  
 

Accertato inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;  
 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile dell’area conflitti di interesse 
anche potenziali nel procedimento di cui trattasi.  
 

Tutto ciò premesso  
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di affidare, ai sensi dell’articolo 140 del D. Lgs 36/2023, alla ditta Termoidraulica 
Marchi s.r.l. con sede legale in via Scuole n. 24 a Settimo di Pescantina (VR) – 37026 – 
C.F./P.IVA 03638890230, i lavori di cui in oggetto, dell’importo di € 1.806,00 comprensiva 
di oneri della sicurezza oltre iva 22% per complessivi € 2.203,32;  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
3. di accertare la somma di € 2.203,32 con imputazione al capitolo 18003 denominato 
“Manutenzione immobili comunali (Fin. Oneri)”;  

 
4. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 2.203,32 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito: 
 

Cap./Art. 18003 Descrizione Manutenzione immobili comunali (fin. Oneri) 
Cod. IPA OXREI0 Miss./Prog. 01.06 PdC finanziario 1.03.02.09.008 

Centro di Costo Area Tecnica Compet. Econ.  Spese ricorrenti no 
SIOPE  CIG B5BEB13692 CUP  
Creditore Termoidraulica Marchi s.r.l. 
Causale Intervento di riparazione impianto gas cucina scuola di Balconi 
Modalità finan. Fin. bilancio 
Imp.n./Pren. n.   Importo € 2.203,32 Frazionabile in 12 no 

 
5.  di imputare la spesa complessiva di Euro 2.203,32= in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:  
 

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza 
pagamento 

1 2025 18003 € 2.203,32 2025 
 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che in capo alla ditta 
aggiudicataria è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
attestati dalla stessa nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

 
7. di disporre l’aggiudicazione del presente affidamento dando atto di riservarsi di 
effettuare le restanti verifiche dei requisiti previo sorteggio di un campione al ricorrere dei 
presupposti di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

 
8. di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 55, 
comma 2 del D.lgs. 36/2023;  

 
9. di stipulare con la ditta aggiudicataria un contratto mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  
 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 
12. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno Fantinati 
Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
13. di dare atto che il sistema per il rilascio del CIG ha attribuito alla procedura di cui 
sopra, il codice identificativo CIG n. B5BEB13692 e che, in ragione dell’importo, la 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici;  
 
14. di dare atto che la ditta Termoidraulica Marchi s.r.l. ha comunicato gli estremi relativi 
al conto corrente dedicato di cui alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 
15. di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con 
proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori 
medesimi;  
 
16. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà inserito in apposita 
scheda da pubblicarsi all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Pescantina 
sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
Allegati:  
-DURC ditta Termoidraulica Marchi srl  
- computo metrico estimativo (Allegato A) 

 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Fantinati Bruno 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025



 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Determinazione Area Tecnica n. 287 del 27-02-2025 - COMUNE DI PESCANTINA 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 287 del 27-02-2025 

 
Reg. Settore 123 
 
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL 

D.LGS. 36/2023 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO 
GAS CUCINA SCUOLA DI BALCONI - CIG B5BEB13692 

 
CIG B5BEB13692 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 04-03-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   154 del 04-03-2025  a Competenza   CIG B5BEB13692 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Capitolo      18003 Articolo       MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI (FIN. ONERI) 
Causale LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 - 

INTERVENTO DI RIPARAZIONE IMPIANTO GAS CUCINA SCUOLA DI BALCONI - CIG 
B5BEB13692 

Importo  2025 €. 2.203,32 

Beneficiario      1430   TERMOIDRAULICA MARCHI S.R.L. 

 
 

******* 
 

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA E.Q. 

  Bogoni Simonetta 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 287 del 27-02-2025


